

# د قربانی فضیلتونه

د لوی اختر په رارسیدو سره مسلمانان د قربانی لپاره مالونه اخلي ترڅو د خدای (ج) د پیغمبر ابراهیم خلیل الله، ابراهیمي تاریخ ژوندی او خپله اسلامي وجیبه ادا کړي. ابراهیم خلیل الله چې د اولولعزمه پیغمبرانو له ډلې څخه دی په مکه مکرمه کې چې اوس د جمراتو د وپشتلو د ځای په نوم یادېږي، د خدای تعالی له امر سره سم د خپل زوی اسماعیل (ذبیح الله) پرغاړه د قربانی په نیت چاره راکش کړه خو په الهی حکمت سره د هغه زوی روغ رمټ پاتې او پر ځای یې یو پسه ذبح شو. له هماغه وخت څخه بیا تر ننه په همدې ورځ (لوی اختر) د نړۍ مسلمانان مالونه قرباني کوي، د نبوي ارشاداتو له مخې قرباني پر هغه چا باندې واجبېږي په کوم چا چې زکات فرض شوی وي. دغه راز هغه کس چې د ژوندانه د اړتیاوو نه زیاته د ۲۰۰ درهمو په اندازه شتمني په کور کې ولري قرباني پرې واجبېږي. په قربانی کې شرط دا ښودل شوی چې له یو کال نه د کمې مودې پسه یا خوسې نه قرباني کېږي. د هغه چا لپاره چې قرباني وکړي نو الله تعالی د هغه د نیت له مخې ورته اجر ورکوي، دا رنگه هغه کس چې قرباني وکړي نو د مسلمانانو د ستر لارښود حضرت محمد ص سنت دی چې د قربانی غوښه په دريو برخو وویشي، یوه برخه یې بیوزله خلکو ته، بله یې خپلوانو ته او دریمه یې خپل ځان ته وگړزوي. د قربانی اهمیت یوازې د یو حیوان په غاړه باندې د چارې راکش کول نه دي، بلکه د هغه جذبې له امله دی په کومه جذبه چې دغه عمل تر سره کېږي، او د همدې له امله دې طریقې ته حضرت محمد مصطفی صلی الله علیه وسلم د ابراهیم علیه السلام سنت وایي.

د ابراهیمي جذبې پرته د هغه مبارک سنت تر سره کول څه معنی لري؟

قرباني زمونږ د دین یوه مهمه نښه ده، او زمونږ د تابعدارۍ کولو ثبوت دی. دا د تابعدارۍ او د الله حکم ته د غاړې ایښودلو واقعی یادداشت دی. نبی کریم صلی الله علیه وسلم د قربانی ډیر فضیلت بیان کړی دی، د مسلمانانو مور بي بي عایشه رضی الله عنها د پیغمبر علیه السلام څخه روایت کوي چې، د لوی اختر په ورځ د الله جل جلاله په وړاندې د قربانی کولو څخه غوره بل څه نشته.

د قیامت په ورځ به دغه حیوان د خپلو ښکرو، وینتوسره یو ځای حاضر شی، دا عمل ځمکې ته د وینې د رسیدو څخه مخکې د الله جل جلاله حضور ته رسیږي (قبلیږي) نو تاسو د قربانی په واسطه خپل ځانونه پاک کړئ. به یو بل حدیث کی راغلي چې زید بن ارقم وایي: صحابه کرامو د رسول الله صلی الله علیه وسلم څخه د قربانی په هکله پوښتنه وکړه چې: دا قرباني څه شی ده؟

هغه مبارک علیه السلام وفرمایل: دا ستاسو د پلار ابراهیم علیه السلام سنت دي.

هغوی پوښتنه وکړه: مونږ ته پدې څه راکول کېږي؟

هغه علیه السلام وویل: ستاسو لپاره د دې د هر وینتنه په سر یوه نیکی ده. قربانی په اسلام کی دومره اهمیت لري چې د دی په هکله ابو هریره رضی الله عنه د رسول الله صلی الله علیه و سلم څخه روایت کوي چې: څوک طاقت لري او بیا هم قربانی ونکړي نو هغه دې زمونږ عیدگاه ته نه راځي. په پای کې د الله تعالی له دربار څخه آرزو کوو چې زموږ عبادتونه په خپل دربار کې قبول کړي او د ابراهیم علیه السلام په څیر جذبه پیدا کړي تر څو د ده مبارک سنت په نښه ډول تر سره کړو.

آمین ثم آمین